
Rio Grande do Norte, 03 de Setembro de 2018 Ano I | Nº 0458

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 038/2018 - CMB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA -
RN, no uso de suas atuações que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar, a partir desta data, do cargo em Comissão de
controlador Geral Legislativo, o Sr. Samuel Medeiros Costa,
CPF: 092,028. 994-01, do quadro funcional desta Casa
Legislativa, nomeado desde 02 de fevereiro de 2018, através da
Portaria N° 028/2018.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 31 de agosto de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora Geral Legislativa

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 44D57177

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N°. 034 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DOS TRABALHOS
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO
NORTE/RN, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, bem como pela Lei Regimental desta
Casa Legislativa.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR do Cargo em Comissão de TESOREIRO, o
Sr. CARLOS EDUARDO PEDRO, brasileiro, solteiro, residente
e domiciliado em Caiçara do Norte/RN, portador do CPF/MF
118.011.924-05.

Art. 2°. A presente portaria entra em vigor nesta data,
revogando-se toda e qualquer disposição em contrário,
retroagindo seus efeitos a 31 de Agosto de 2018;

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Vereadora Joana Elias Bezerra, em 31 de Agosto de
2018.

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Mesa Diretora dos Trabalhos Legislativos

Publicado por:
ERIVELTO HENRIQUE JUNIOR

Código Identificador: 66F81A23

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N°. 035 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DOS TRABALHOS
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO
NORTE/RN, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, bem como pela Lei Regimental desta
Casa Legislativa.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR para exercer o Cargo em Comissão de
TESOREIRO, o Sr. MAÉDSON RODRIGUES DE SOUZA,
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado em Caiçara do
Norte/RN, CPF/MF 017.493.644-33;

Art. 2°. A presente portaria entra em vigor nesta data,
revogando-se toda e qualquer disposição em contrário,
retroagindo seus efeitos a 31 de Agosto de 2018;

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Vereadora Joana Elias Bezerra, em 31 de Agosto de
2018.

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Mesa Diretora dos Trabalhos Legislativos

Publicado por:

ERIVELTO HENRIQUE JUNIOR
Código Identificador: 5F5AA804

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N°. 036 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DOS TRABALHOS
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO
NORTE/RN, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, bem como pela Lei Regimental desta
Casa Legislativa.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR do Cargo em Comissão de CONSULTOR
GERAL, o Sr. RICARDO AUGUSTO DE BARROS CÂMARA
OAB/RN 10.426, brasileiro, casado, residente e domiciliado em
Natal/RN, CPF/MF 052.838.474-03;

Art. 2°. A presente portaria entra em vigor nesta data,
revogando-se toda e qualquer disposição em contrário,
retroagindo seus efeitos a 31 de Agosto de 2018;

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Vereadora Joana Elias Bezerra, em 31 de Agosto de
2018.

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Mesa Diretora dos Trabalhos Legislativos

Publicado por:
ERIVELTO HENRIQUE JUNIOR

Código Identificador: 5AF26FC6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA SL 016 2018

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de JANDUIS,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUIS,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação nº 30080001/2018, vem emitir a presente
declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 24, inciso
II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a
Contratação de empresa especializada em confecção de letreiro
caixa em chapa inox para os nomes "PODER LEGISLATIVO" E
"PALÁCIO JOÃO PINHEIRO DE ALMEIDA" e instalação das
mesmas no Plenário Legislativo de Janduis, pelo valor de R$
5.020,00 (cinco mil, vinte reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). ADEILSON ALVES DE MEDEIROS,
Vereador Presidente, da presente declaração, para que
proceda, se de acordo, a devida ratificação.

JANDUIS - RN, 30 de Agosto de 2018

VERA LUCIA DE ALMEIDA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
ADEILSON ALVES DE MEDEIROS
Código Identificador: 6DCBDB26

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO SL 016 2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) A. V.
COSTA LIMA - ME, referente à Contratação de empresa
especializada em confecção de letreiro caixa em chapa inox
para os nomes "PODER LEGISLATIVO" E "PALÁCIO JOÃO
PINHEIRO DE ALMEIDA" e instalação das mesmas no Plenário
Legislativo de Janduis.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). VERA LUCIA DE
ALMEIDA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando
que se proceda a publicação do devido extrato.

JANDUIS - RN, 30 de Agosto de 2018

ADEILSON ALVES DE MEDEIROS

Vereador Presidente

Publicado por:
ADEILSON ALVES DE MEDEIROS

Código Identificador: 5B7BF1AE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 054/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO
SERIDÓ – RN, no uso das atribuições legais, e conforme o que
determina a Resolução nº 002/2018 de 27 de fevereiro de 2018,
que regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e
Funcionários desta Câmara Municipal, que fixa os valores a elas
pertinentes.

R E S O L V E:

Conceder a Sr.ª VANESSA NERI DE OLIVEIRA, tesoureira, o
pagamento de 1 (uma) diária com o objetivo de comparecer a
sede do ITEP para tratar de interesse da Câmara Municipal
junto ao órgão, na data de 30 agosto de 2018.

Publique-se e Cumpra-se

Jardim do Seridó – RN, em 30/08/2018.

Iron Lucas de Oliveira Júnior

Presidente

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4C5FED96

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 014/2018

Concede “Diária ao Vereador” que especifica e da outras
providências;

O Vice Presidente da Câmara Municipal de Jundiá, no uso de
suas atribuições legais:

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade para adquirir conhecimentos
para o bom desempenho das funções;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao VEREADOR/PRESIDENTE JOEL
DIKSON DE LIMA NOGUEIRA, 01 (uma) diária no valor total de
R$ 300,00 reais, para custear despesas com alimentação,
deslocamento urbano, e materiais necessários, durante dois
dias em Natal/RN, quando estiver participando no dia 04/09 do
CURSO DE GESTORES PÚBLICOS MUNICIPAIS –
“Competências e atuações do poder legislativo” e no dia 05/09
em reunião técnica/informativa. Os encontros serão realizados
na sede da FECAM, localizada na avenida Prudente de Moraes
Nº 949 – Bairro: Tirol / Natal – RN.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Jundiá/RN, 31 de Agosto de 2018

João Maria Alves da Costa Primeiro

Vice Presidente da Câmara Municipal de Jundiá

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 635D34F4

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 015/2018

Concede “Diária ao Vereador” que especifica e da outras
providências;

O Presidente da Câmara Municipal de Jundiá, no uso de suas
atribuições legais:

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade para adquirir conhecimentos
para o bom desempenho das funções;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Vereador: Sr. CARLOS ALEXANDRE
DA SILVA, 01 (uma) diária no valor total de R$ 300,00 reais,
para custear despesas com alimentação, deslocamento urbano,
e materiais necessários, durante dois dias em Natal/RN, quando
estiver participando no dia 04/09 do CURSO DE GESTORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS – “Competências e atuações do poder
legislativo” e no dia 05/09 em reunião técnica/informativa. Os
encontros serão realizados na sede da FECAM, localizada na
avenida Prudente de Moraes Nº 949 – Bairro: Tirol / Natal – RN.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Jundiá/RN, 31 de Agosto de 2018

Joel Dikson de Lima Nogueira

Presidente da Câmara Municipal de Jundiá

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA



 2 Ano I | Nº 0458

Rio Grande do Norte, 03 de Setembro de 2018

Código Identificador: 604D421D

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 016/2018

Concede “Diária ao Vereador” que especifica e da outras
providências;

O Presidente da Câmara Municipal de Jundiá, no uso de suas
atribuições legais:

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade para adquirir conhecimentos
para o bom desempenho das funções;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Vereador: Sr. JOSÉ WELLITON DA
SILVA, 01 (uma) diária no valor total de R$ 300,00 reais, para
custear despesas com alimentação, deslocamento urbano, e
materiais necessários, durante dois dias em Natal/RN, quando
estiver participando no dia 04/09 do CURSO DE GESTORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS – “Competências e atuações do poder
legislativo” e no dia 05/09 em reunião técnica/informativa. Os
encontros serão realizados na sede da FECAM, localizada na
avenida Prudente de Moraes Nº 949 – Bairro: Tirol / Natal – RN.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Jundiá/RN, 31 de Agosto de 2018

Joel Dikson de Lima Nogueira

Presidente da Câmara Municipal de Jundiá

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 3F30A78F

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 017/2018

Concede “Diária ao Vereador” que especifica e da outras
providências;

O Presidente da Câmara Municipal de Jundiá, no uso de suas
atribuições legais:

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade para adquirir conhecimentos
para o bom desempenho das funções;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Vereador: Sr. JOSÉ EDSON ALVES
DA SILVA, 01 (uma) diária no valor total de R$ 300,00 reais,
para custear despesas com alimentação, deslocamento urbano,
e materiais necessários, durante dois dias em Natal/RN, quando
estiver participando no dia 04/09 do CURSO DE GESTORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS – “Competências e atuações do poder
legislativo” e no dia 05/09 em reunião técnica/informativa. Os
encontros serão realizados na sede da FECAM, localizada na
avenida Prudente de Moraes Nº 949 – Bairro: Tirol / Natal – RN.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Jundiá/RN, 31 de Agosto de 2018

Joel Dikson de Lima Nogueira

Presidente da Câmara Municipal de Jundiá

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 56775EF0

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 018/2018

Concede “Diária ao Vereador” que especifica e da outras
providências;

O Presidente da Câmara Municipal de Jundiá, no uso de suas
atribuições legais:

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade para adquirir conhecimentos
para o bom desempenho das funções;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao VEREADOR / VICE PRESIDENTE, o
Sr. JOÃO MARIA ALVES DA COSTA PRIMEIRO, 01 (uma)
diária no valor total de R$ 300,00 reais, para custear despesas
com alimentação, deslocamento urbano, e materiais
necessários, durante dois dias em Natal/RN, quando estiver
participando no dia 04/09 do CURSO DE GESTORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS – “Competências e atuações do poder
legislativo” e no dia 05/09 em reunião técnica/informativa. Os
encontros serão realizados na sede da FECAM, localizada na
Avenida Prudente de Moraes Nº 949 – Bairro: Tirol / Natal – RN.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Jundiá/RN, 31 de Agosto de 2018

Joel Dikson de Lima Nogueira

Presidente da Câmara Municipal de Jundiá

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 414ED1B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 104/2018.

Faz EXONERAÇÃO do Cargo de ASSISTENTE DE GABINETE
2, símbolo ACM–2, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador
JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO que o Cargo de ASSISTENTE DE
GABINETE 2, nível ACM-2, criado pela Lei nº 1.184/2017, de 01
de fevereiro de 2017;

R E S O L V E:

Art. 1° EXONERA, o Sra. ALDENEIDE SILVA ROCHA, CPF
904.305.734-72, do cargo de ASSISTENTE DE GABINETE 2,
onde exercia suas atividades no gabinete da vereador Dinarte
Alessandro Ramos Santos, nível ACM-2.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 03 de Setembro de 2018.

JAIRTON DE ARAÚJO MEDEIROS

PRESIDENTE

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 468C0DAA

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 105/2018.

Faz nomeação de Cargo de ASSISTENTE DE GABINETE 2,
símbolo ACM–2, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador
JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO que o Cargo de ASSISTENTE DE
GABINETE 2, nível ACM-2, criado pela Lei nº 1.184/2017, de 01
de fevereiro de 2017; se acha vago,

R E S O L V E:

Art. 1° NOMEAR, a Sra. ROBSON TIAGO OLIVEIRA DE
MORAIS, CPF 074.186.624-24, para o cargo de ASSISTENTE
DE GABINETE 2, onde exercerá suas atividades no gabinete do
vereador Dinarte Alessandro Ramos Santos, nível ACM-2.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 03 de Setembro de 2018.

JAIRTON DE ARAÚJO MEDEIROS

PRESIDENTE

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 3C34FD70

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macau/RN, CNPJ:
08.304.339/0001-93, Rua Martins Ferreira, nº 235, Centro.

CONTRATADO(A) :  MARCOS FERNANDES DO
NASCIMENTO, CPF: 045.010.414-12.

Valor Global: R$ 1.350,00 (Hum mil, trezentos e cinquenta
reais).

OBJETIVO: Serviços de Controle de Pragas e Roedores no
prédio da Câmara Municipal de Macau.

Vigência do Contrato: 03/09/2018 a 31/12/2018

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do

Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades da
Câmara Municipal

Elemento de despesa: 33.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PF.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

Macau/RN, 03 de setembro de 2018.

JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS

Presidente da Câmara.

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 57C0DA39

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU-RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas.

O processo em apreciação refere-se a Contratação de serviços
de empresa especializada na Confecção de Títulos Cidadão
Macauense e Comenda 09 de Setembro, para ser entregue em
sessão solene na Câmara Municipal de Macau, conforme
descrição contida no memorando inicial em anexo, para atender
as necessidades desta Câmara Municipal.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.

..........

Artigo 24 - É dispensável a licitação:

“para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a" do inciso II do artigo
anterior (art. 23) e para alienações, nos casos previstos nesta
Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de
uma só vez”:

..........

Que de acordo com a legislação em vigor e esta Câmara
Municipal, julgar necessários, no momento, da contratação em
tela.

A contratação direta, com dispensa de licitação, será para
atender ao interesse do serviço público, visando a melhoria do
serviço impresso por esta casa.

Assim sendo, atendendo o disposto no art. 24, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993, e de forma a cumprir o disposto no art. 26, da
mesma lei, apresentamos a presente justificativa para
ratificação do Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal
de Macau/RN, e posterior publicação no Diário Oficial

CONTRATADO E VALOR:

JOSE RIBAMAR DA SILVA EIRELI – ME – CNPJ:
13.264.685/0001-25.
Valor Global: R$ 6.700,00 (seis mil, setecentos
reais);

Fonte de Recursos: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades da
Câmara Municipal

Elemento de despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ.

RESOLVE:

1 – Fica dispensado o procedimento licitatório, para realização
desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos
legais que permitem a presente decisão.

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral
vigente no exercício de 2018, conforme informação
anteriormente escrita.

MACAU-RN, 03 de setembro de 2018.

JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS

PRESIDENTE

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 46D8C1E3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA



 3 Ano I | Nº 0458

Rio Grande do Norte, 03 de Setembro de 2018

PORTARIA Nº 011/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O VEREADOR CRIZALDO MEIRA DE ARAÚJO, PRESIDENTE
DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAXARANGUAPE, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,
NO USO DE SUAS COMPETENCIAS E COM FULCRO NO
DISPOSTO DA ALINEA “A”, DO INCISO V, § 1º, DO ART.21
DA RESOLUÇÃO N° 001/2002, QUE DISPÕE SOBRE O
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL,

R E S O L V E:

Art.1°. Conceder, a servidora ADENILZA REGINA DE CASTRO
DO NASCIMENTO , Assistente Técnica Legislativa, na forma do
requerido, a partir desta data, o período de férias relativas ao
ano de 2017/2018, que será gozada no período de 03/09/2018 a
02/10/2018, determinando ainda, que seja inserido na folha de
pagamento do mês de Setembro/2018, o 1/3 de férias
correspondente, calculado sobre o Salário Base.

Art.2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Maxaranguape, Estado do Rio Grande do Norte, em 31 de
agosto de 2018.

VER. CRIZALDO MEIRA DE ARAÚJO

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

Publicado por:
CARLOS FRANKLIN FERREIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 741B33DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D'AGUA DOS BORGES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PORTARIA Nº 057/2018 – GP

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO
D’ÁGUA DO BORGES, Estado do Rio Grande do Norte, no uso
da atribuição legal que lhe confere o art. 13 – VIII da Lei
Orgânica Municipal, considerando o Decreto Legislativo nº
02/2009, considerando o disposto no art. 16 e 22 da Resolução
nº 011/2016 de 09 de junho de 2016 do TCE/RN e tendo em
vista a solicitação de diária da Srª JESSICA LEITE QUEIROGA
SALES, ocupante do Cargo de Vereadora/Presidente da
Câmara Municipal de Olho d`Água do Borges/RN. R E S O L V
E:

Art. 1º - Conceder 02 (duas) diárias no valor total R$ 800,00
(Oitocentos reais), a Srª. JESSICA LEITE QUEIROGA SALES,
ocupante do cargo de Vereadora/Presidente desta Casa
Legislativa, matrícula 0000033, para fazer face as despesas
pessoais na cidade do Natal/RN, conforme a seguir:

Objeto do Deslocamento: Participar de reuniões administrativas
e legislativas e do Curso de Gestores Publicos Municipais "
MODULO 2 - COMPETENCIAS E ATUAÇÃO DO PODER
LEGISLATIVO" nos dias 03 e 04 de setembro de 2018 na
cidade do Natal/RN.

Art. 2º - A Vereadora/Presidente beneficiária de que trata o art.
1º, desta Portaria, fica obrigado a prestação de contas nos
termos do art. 22, IV e V, da Resolução nº 011/2016 de 09 de
junho de 2016 do TCE/RN.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Olho d`Água do Borges/RN, 31 de Agosto de 2018.

ABEL VILMAR DE ARAÚJO

VEREADOR/VICE-PRESIDENTE

CPF: 030.281.924-03

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 7259CC97

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 141/2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE
MIPIBU, Estado do Rio Grande do Norte, Vereadora Verônica
Senra da Silva, usando das atribuições legais que lhes são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor EMERSON FERREIRA DE
SOUZA, Carteira de Identidade nº 1969064 SSP/RN e CPF nº
011.951.354-40, para exercer a função de PREGOEIRO da
Câmara Municipal de São José de Mipibu/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São José de Mipibu/RN, 15 de agosto de 2018.

VERÔNICA SENRA DA SILVA

Presidente

Publicado por:
VERONICA SENRA DA SILVA

Código Identificador: 6C331328

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DA PRESIDENCIA
AVISO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

– Nº 004/2018

AVISO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO –
Nº 004/2018. CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 004/2018. A
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO –
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através de sua
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados, o
CANCELAMENTO do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO,
Nº 004/2018, conforme matéria publicada no Diário Oficial dos
Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
16/02/2018. Edição 0318, disponível no endereço eletrônico
www.diariomunicipal.com.br/femurn, tendo como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA INTERESSADA, PARA O
FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK DE FORMA
PARCELADA PARA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
DO GOSTOSO/RN. Diante do exposto, revogamos e arquiva-se
o Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO.

SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN, 30 de Agosto de 2018.

Maria Gizelda Teixeira de Souza Oliveira

Pregoeira Oficial

Publicado por:
CARLOS NETO

Código Identificador: 3DB41AF4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 11/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

Designa os membros da Comissão de Honrarias da Câmara
Municipal de São Tomé/RN no anuênio 2018.

O Presidente da Câmara Municipal de São Tomé/RN, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, II, “c” da
Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, com base no Decreto Legislativo nº 02/2013,
os Vereadores que comporão a Comissão de Honrarias da
Câmara Municipal de São Tomé/RN no anuênio 2018.

Vereador Antércio Pereira da Silva

Vereador José Emerson Erek da Silva Francelino

Vereadora Maria Elzuerte Cavalcante de Menezes

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Nilton Ferreira

Presidente

Rua Florêncio Luciano, S/N – Bairro Potengi - São Tomé/RN -
CEP 59.400-000

Fone: (84) 3258-2272 CNPJ: 08.457.640/0001-37 E-mail:
camaramunst@bol.com.br

Publicado por:
ELIZABETE CRISTINA DANTAS

Código Identificador: 5B41B711

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA - CMVSNN Nº 012/2018

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Serra Negra do
Norte/RN, Vereador Francisco Inácio Neto, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia da
Presidência,

R E S O L V E:

Autorizar o Vereador FLÁVIO BARROS BEZERRA, Presidente
da Câmara Municipal e a quem compete exercer a relação
externa da Instituição, a realizar viagem à cidade de Natal/RN
no dia 03/09/2018, para fins de tratar de assunto institucional
junto ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte e a
FECAM/RN fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária
equivalente a R$ 300,00 (trezentos reais), para cobertura das
despesas decorrente do deslocamento, cujo pagamento poderá
ser feito antecedente à viagem ou posteriormente sob forma de
ressarcimento, conforme Lei Municipal nº 672/2017, devendo
ser apresentado documento comprobatório da viagem.

Serra Negra do Norte, 31 de agosto de 2018.

Ver. Francisco Inácio Neto -1º Secretário

Publicado por:
VANESSA ARAÚJO CAMELO FERNANDES DE FARIA

Código Identificador: 694679B4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA 14/2018

TERMO DE DISPENSA 014/2018

*Retificação do termo publicado em 29 de agosto de 2018

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II, da
Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em
conformidade com o parecer jurídico incluídos nos autos,
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Processo nº 0019/2018

Nome do Credor: Madeireira Vale do Pará LTDA – CNPJ:
09389792000102 com sede na Av. Bernardo Vieira, 535 -
Quintas, Natal - RN.

Objeto: Constitui objeto deste instrumento, MATERIAL PARA
MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS, pela CONTRATADA ao
CONTRATANTE, de acordo com o a solicitação e fornecimento
do material. Classificação de Despesa: Código de Atividade:
01.031.0001.2001 – Manutenção dos serviços da Câmara.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 100 – Recursos Próprio Valor: R$ 523,35
(quinhentos e vinte três reais e trinta e cinco reais)

Tibau do Sul/RN, 31 de agosto de 2018.

Celia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 532A62D7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 052/2018 GP.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais que lhe são
conferidas.

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR o Srº. Gabriel Augusto Luz Barbosa,
ocupante do cargo em comissão de Assessor Parlamentar da
Câmara Municipal de Tibau do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
31 de agosto de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JACILENE CARLA GALVÃO

Código Identificador: 4CE6E561

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 053/2018 GP.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais que lhe são
conferidas.

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR o Srº. PRISCILA DE LIMA MARINHO,
ocupante do cargo em comissão de Assessor Parlamentar da
Câmara Municipal de Tibau do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
31 de agosto de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JACILENE CARLA GALVÃO

Código Identificador: 3F93838E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 054/2018 GP.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais que lhe são



 4 Ano I | Nº 0458

Rio Grande do Norte, 03 de Setembro de 2018

conferidas.

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR o Srº. MATHEUS DE LUCENA RIBEIRO E
SILVA, ocupante do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar da Câmara Municipal de Tibau do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
31 de agosto de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JACILENE CARLA GALVÃO

Código Identificador: 56276EFC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 055/2018 GP.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais que lhe são
conferidas.

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR o Srº. IURY SIQUEIRA DA SILVA, ocupante
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar da Câmara
Municipal de Tibau do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
31 de agosto de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JACILENE CARLA GALVÃO

Código Identificador: 55C5896A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 056/2018 GP.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas

atribuições legais, regimentais e constitucionais que lhe são
conferidas.

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR o Srª. CAMILA ACACIA DO NASCIMENTO
MARINHO NUNES, ocupante do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Tibau do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
31 de agosto de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JACILENE CARLA GALVÃO

Código Identificador: 42C3884F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ/RN

GABINETE DA PRESIDENCIA
RETIFICAÇÃO DE EXONERAÇÃO /PORTARIA Nº 015/2018.

EM, 30 DE ABRIL DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA
CRUZ/RN, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela, da Lei Orgânica deste Município, combinado com o
Regimento Interno do Poder Legislativo. RETIFICA o número
sequencial da portaria e também a data do ato.

FICA RETIFICADA a PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº
013/2018 da Câmara Municipal de Vera Cruz, Estado do Rio
Grande do Norte, que exonera a Senhora Maria Solânea de
Andrade, do Cargo de provimento em comissão de Assistente
Administrativo.

2 – A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Vera Cruz.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Valdemir Cabral Querino

Presidente

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 41E12EB9

GABINETE DA PRESIDENCIA
RETIFICAÇÃO DE NOMEAÇÃO/PORTARIA Nº 016/2018. EM,

02 DE MAIO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA
CRUZ/RN, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela, da Lei Orgânica deste Município, combinado com o
Regimento Interno do Poder Legislativo. RETIFICA o número
sequencial da portaria e também a data do ato.

FICA RETIFICADO a PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 014/2018
da Câmara Municipal de Vera Cruz, Estado do Rio Grande do
Norte, que nomeia a Senhora Ana Cristina Soares de Lima, do
Cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo.

2 – A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Vera Cruz.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Valdemir Cabral Querino

Presidente

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 48D4E08A

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA DE EXONERAÇÃO DE Nº 019/2018. EM, 31 DE

AGOSTO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA
CRUZ/RN, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela, da Lei Orgânica deste Município, combinado com o
Regimento Interno do Poder Legislativo.

R E S O L V E:

1 – Exonerar o Senhor CAIO CESAR DE SOUZA MELO, do
cargo de provimento em Comissão de Controlador da Câmara
Municipal de Vera Cruz/RN.

2 – A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Vera Cruz.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Valdemir Cabral Querino

Presidente

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 75D16A78

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2018-09-02T19:11:50-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




